
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

DGR n. 943 del 30/12/2024

OGGETTO: DISPOSIZIONI A TUTELA DELLA CONTINUITÀ ASSISTENZIALE. MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLE
DDGGRR 807/2022 E 924/2023.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
TERRITORIALE

OGGETTO: DISPOSIZIONI A TUTELA DELLA CONTINUITÀ ASSISTENZIALE.
MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLE DDGGRR 807/2022 E 924/2023.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la DGR n. 807 del 20 dicembre 2022, e ss.mm.ii. che ha:

- preso atto dell’avvio del procedimento di contrattazione ex D. Lvo n. 502/1992 e
ss.mm.ii., triennio 2022-2024, per l’acquisto di prestazioni sanitarie private
accreditate per il trattamento dei disturbi dello spettro autistico;

- ammesso alla contrattazione le strutture ivi indicate, definendo per ciascuna di esse i
tetti massimi di spesa;

RICHIAMATO in particolare il punto 9 della DGR n. 807/2022 a tenore del quale
nella vigenza dell’accordo negoziale 2022-2024, in considerazione di sopravvenute
ed ulteriori necessità aziendali per l’assistenza dei pazienti con disturbo dello spettro
autistico e dei procedimenti di accreditamento di cui alle DDGGR 360/2019 e
466/2022, potrà essere rideterminata la previsione massima di spesa attraverso
meccanismi che, in ogni caso, preservino l’equilibro di bilancio garantendo
l’invarianza delle somme a carico del FSR;

EVIDENZIATO che la richiamata programmazione riguarda la prima
contrattualizzazione ex art. 8 quinquies della nuova rete di offerta regionale specifica



sul trattamento dei disturbi dello spettro autistico, implementata in attuazione della
DGR 360/2019 ed in corso di costante aggiornamento ai sensi dei provvedimenti di
fabbisogno successivi (DGR 466/2022, DGR 340/2024, DGR 589/2024);       

VISTA la DGR 924 del 20 dicembre 2023 con la quale, in applicazione della suddetta
previsione, prendendo atto della sopravvenuta esigenza espressa dalla ASL 203
Pescara, è stata posta a carico del SSR l’assistenza di n. 152 pazienti con disturbo
dello spettro autistico in cura presso il Centro “Adriatico” di Pescara della
Fondazione Papa Paolo VI accreditato come ambulatorio dedicato per l’autismo ai
sensi della DGR 580/2022;    

EVIDENZIATO che la rideterminazione del tetto complessivo di spesa di cui alla
DGR n. 807/2022, come derivante dalle sopravvenute esigenze assistenziali, è stata
disposta nell’ambito delle risorse assegnate alle AASSLL in sede di riparto del FSR,
prendendo a riferimento i bisogni assistenziali certificati dalle UUVVMM di
competenza e, pertanto, nei limiti temporali di validità delle predette certificazioni;

CONSIDERATO che, con comunicazione del 7 novembre 2024, assunta al prot.
432162/2024, la Fondazione Paolo VI ha evidenziato la permanenza delle necessità
assistenziali, prese a riferimento dalla DGR n. 924/2023, per complessivi n. 151
pazienti, richiedendo contestualmente l’adeguamento del budget, oggetto della
D.G.R. n.924 del 20/12/2023, per consentire la continuità dei trattamenti assistenziali
fino alla fine del corrente anno 2024;

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’istruttoria sottesa alla richiesta della
Fondazione, il Dipartimento Sanità, con nota prot RA 459762 del 27/11/2024, ha
chiesto alla ASL di Pescara conferma dei bisogni assistenziali espressi dall’erogatore
procedendone, in caso positivo, alla relativa valorizzazione;

PRESO ATTO della nota prot 109579 del 03/12/2024, assunta al prot RA
468474/24, con la quale l’Azienda interpellata ha confermato la domanda di
assistenza valorizzandola in 250.000,00 euro;

RITENUTO di assicurare la continuità del percorso di cura valorizzato dalla Giunta
regionale con DGR 924/2023;  

RIDETERMINATO in complessivi euro 20.436.969,46 il tetto di spesa di cui alla
DGR 807/2022 e ss.mm.ii;

PRECISATO che la suddetta spesa grava sul FSR senza, tuttavia, comportarne una
rimodulazione, trovando capienza nelle risorse assegnate all’ASL di Pescara in sede
di riparto del FSR;



ATTESO che con DGR 741 del 12 novembre 2024 è stato approvato il Piano di
Razionalizzazione 2024 della ASL Pescara, ai sensi dell’art. 2 comma 4 della LR
9/2024;

PRECISATO che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di
pubblicità di cui al D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio proponente ha attestato che il presente
provvedimento non contiene dati non pubblicabili e pertanto è integralmente
assoggettato alle disposizioni di cui alla D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del
bilancio regionale;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di
lavoro della Regione Abruzzo) e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi
degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/99, ciascuno per la parte di competenza, con la
sottoscrizione del presente atto hanno espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità dello stesso;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità con la sottoscrizione del
presente atto ne ha attestato altresì la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi
assegnati al Dipartimento medesimo;

tutto ciò premesso

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate

DI PRENDERE ATTO

 della nota del 7 novembre 2024, assunta al prot RA 432162/2024, con la quale
la Fondazione Papa Paolo VI ha evidenziato la permanenza delle necessità
assistenziali, prese a riferimento dalla DGR n. 924/2023, per complessivi n.
151 pazienti, richiedendo contestualmente l’adeguamento del budget, oggetto
della D.G.R. n.924 del 20/12/2023, per consentire la continuità dei trattamenti
assistenziali fino alla fine del corrente anno 2024;



 della nota prot 109579 del 03/12/2024, assunta al prot RA 468474/24, con la
quale l’ASL di Pescara ha confermato la necessità di assicurare la continuità
assistenziale dei pazienti di cui alla suddetta comunicazione valorizzandone la
spesa in euro 250.000,00;

DI RIDETERMINARE conseguentemente:

 in complessivi euro 1.185.398,40 il budget contrattuale assegnato al Centro
Adriatico dalla DGR 924/2023, per l’erogazione, nel 2024, di prestazioni, in
regime ambulatoriale, per il trattamento dei disturbi dello spettro autistico;

 in complessivi euro 20.436.969,46 il tetto di spesa per l’assistenza dei pazienti
con disturbi dello spettro autistico determinato dalla DGR 807/2022 e
ss.mm.ii.;

DI STABILIRE che il riconoscimento delle risorse implementate è subordinato
all’acquisizione, da parte del GACEP dell’ASL di Pescara, dei verbali UUVVMM in
corso di validità comprovanti la permanenza del bisogno assistenziale rappresentato,
al Dipartimento Sanità, dalla Fondazione Paolo VI e dall’ASL 203 Pescara;

DI PRECISARE che l’incremento della spesa pur gravando sul FSR non ne
comporta la rimodulazione dovendo trovare capienza nelle risorse già assegnate
all’ASL di Pescara in sede di relativo riparto;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del
bilancio regionale;

DI DEMANDARE all’ASL di Pescara tutti gli adempimenti funzionali all’attuazione
del presente provvedimento;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul BURAT, curandone la trasmissione
alla Fondazione Papa Paolo VI, alla ASL 203 Pescara, al competente Servizio del
Dipartimento sanità, all’ASR Abruzzo, ai Ministeri affiancanti il piano di Rientro.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 30/12/2024 13:44:52
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 30/12/2024 14:18:14
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


